
Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040500062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 193 - Art. 1º Dispensar JESSE CARVALHAL BORGES, ma-
trícula SIAPE nº 1438703, do encargo de Coordenador de Gestão dos
Contratos de Concessão da 1ª Etapa do Programa de Concessão de
Rodovias Federais, subordinada à Gerência de Engenharia e Inves-
timentos de Rodovias, da Superintendência de Exploração de In-
fraestrutura Rodoviária, desta Agência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no art.
26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU
de 18 de fevereiro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto
do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 194 - Art. 1º Exonerar ARY GENTIL RUSSO, matrícula SIAPE
nº 1658257, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 195 - Art. 1º Exonerar MARIANA RODRIGUES BROCHADO,
matrícula SIAPE nº 1518432, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 196 - Art. 1º Nomear JHONY MARTINS LUCAS DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 2082186, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 197 - Art. 1º Nomear MATHEUS HERRERO RODERO, ma-
trícula SIAPE nº 2136513, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 60, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARCELE DE OLIVEIRA E
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.423, do exercício da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Protocolo e Expedição, código FC-3, da Coordenadoria de Atividade
Disciplinar, Protocolo e Expedição, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora ANA LETÍCIA LAYDNER
CRUZ, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.320,
para o exercício da função de confiança mencionada no art. 1° da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 31, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 49, inciso XX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo PGR nº 1.00.000.007151/2016-17, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 4º da Portaria PGR/MPU nº 79, de 19 de
outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 21 de outubro
de 2016, Seção 2, p. 41, que passa a vigorar com a seguinte redação:

-"Art. 4º
§ 1º Fica prorrogado até o dia 15 de abril de 2017 o prazo

para finalizar a minuta do Código de Ética."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 54, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.001321/2017-22, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República e Representante Titular do MPF junto
ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, MAR-
CIO BARRA LIMA, no período de 8 a 13 de maio de 2017, inclusive
trânsito, para participar, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, da Conferência Anual da International Competition
Network (ICN), a realizar-se entre os dias 10 a 12 de maio de 2017,
na cidade de Porto, Portugal.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 279, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista os termos da
Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016, e o contido no
Ofício nº 32/2017-GABPC/PR/AL, de 31 de março de 2017, da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores
da República GINO SÉRVIO MALTA LÔBO, CARLOS EDUARDO
RADDATZ CRUZ e CINARA BUENO SANTOS PRICLADNITZKY
para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha
do Procurador Regional Eleitoral, titular e substituto.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 281, DE 4 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do
Ofício nº 14/2017/CDP-STJ/LCFF, de 30 de março de 2017, do Ga-
binete da Subprocuradora-Geral da República Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria PGR/MPF
nº 1053, de 30 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, do dia 5 de dezembro de 2016, página 42.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 282, DE 4 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR nº 1.00.000.004100/2017-14, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 5 de abril de 2017,
MARCELLO PARANHOS DE OLIVEIRA MILLER do cargo de
Procurador da República da Carreira do Ministério Público Federal.

Art. 2º Declarar vago o cargo mencionado no artigo anterior.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 305, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar GRACE MARA SOUZA BRANDAO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25514, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Mercês de
Castro Gordilho Aras.

2. Dispensar CLAUDIA MOREIRA RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20689, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras.

3. Exonerar ANA CAROLINA DE AZEVEDO TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 17480, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Mercês
de Castro Gordilho Aras.

4. Nomear GRACE MARA SOUZA BRANDAO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25514, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das
Mercês de Castro Gordilho Aras.

5. Designar CLAUDIA MOREIRA RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20689, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 113, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.26.000.000808/2017-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de março de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor JOSEMAR SIQUEIRA GOMES, matrícula nº 25168,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 114, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.34.001.002538/2017-61, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 20 de março de 2017, o cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Biblioteconomia, classe B, padrão 5, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
OLIVIA SANCHES, matrícula nº 28170, nos termos do art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 151, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RENATO DOS SANTOS BAR-
CELLOS, matrícula 24138-5, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Edificação, da função de confiança de Secretário Nível -
I, FC-1, da Secretaria Regional da Procuradoria Regional da Re-

pública da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 24, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADO-
RIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo disposto
no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ALINE MARIA NOGUEIRA
DE SOUSA, matrícula 27878, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Estágio, FC-01, do Núcleo
de Gestão de Pessoas da Procuradoria da República no Acre.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 95, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADO-
RIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015, e no art.
33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Designar o servidor EDUARDO GUIMARÃES DE
MORAIS, matrícula n. 25640, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de Assistente
Nível II, FC-02, do Gabinete GABPRM3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Anápolis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 86, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atri-
buição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento In-
terno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-



Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040500063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

taria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor RILEI CARNEIRO DA LUZ, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
28315, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 3º Ofício da
Procuradoria da República no Município de Marabá.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 91, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora VALDIRÉCIA DE REZENDE
TAVEIRA, Técnico do MPU/Apoio Administrativo/Administração, ma-
trícula 24690, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, vinculada ao
gabinete da Procuradora da República Marina Romero de Vasconcelos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 277, DE 3 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no OF/NUCIME/PR/RS/Nº 1544/2017, de
28/03/2017 (ÚNICO PR-RS-00010497/2017), resolve:

1. Dispensar a servidora RAQUEL CENTENO RAMOS,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 24941, da função
de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GABPR8 - PNMS
- Gabinete do Procurador da República Pedro Nicolau Moura Sacco, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor EDUARDO SEFFRIN MARTINS,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 25232, para exer-
cer a função de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do
GABPR8 - PNMS - Gabinete do Procurador da República Pedro

Nicolau Moura Sacco, na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 160, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora SILVANA MANGHANI BITTER-
COURT, Matrícula nº 6545, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo com exercício na
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Nomear a servidora SONIA MARIA PERINI BORACINI,
Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo com exercício na Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

3. Dispensar a servidora SONIA MARIA PERINI BORA-
CINI, Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da chefia da
Subcoordenadoria Administrativa, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de São José do Rio Preto.

4. Designar o servidor FELIPE ALEXANDRE GASPARE-
LO, Matrícula nº 21748, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da Inf., para a chefia da
Subcoordenadoria Administrativa, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de São José do Rio Preto.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 483, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo

em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA000344.2017.02.900/5, em
sua 211ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 20/05/2017 a 03/06/2017, incluído o
período de trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho
Miron Tafuri Queiroz, para participar do curso de aperfeiçoamento "O
trabalho na era global: dumping social, previdência e direitos hu-
manos", a ser realizado na Universitá degli Studi di Roma Tor Ver-
gata -Roma/Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 500, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA002444.2017.00.900/1, em
sua 211ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções ins-
titucionais, no período de 20/05/2017 a 03/06/2017, incluído o período
de trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho FRANCIS-
CO MARCELO ALMEIDAANDRADE, para participar do curso "O
trabalho na era global: dumping social, previdência e direitos huma-
nos", promovido pela Internacional Experience, em parceria com a Uni-
versitá degli Studi di Roma Tor Vergata, na cidade de Roma/Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 501, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA002047.2017.00.900/9, em
sua 211ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 1º/07/2017 a 17/05/2018, já incluído o
trânsito, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral do Trabalho
RICARDO JOSÉ MACEDO DEBRITTO PEREIRA, para frequentar
o curso de Master of Law na Universidade de Siracuse, no Estado de
Nova Iorque/EUA.

RONALDO CURADO FLEURY

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 140, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 98, inciso VII, e para os fins do § 1º do artigo 202, ambos da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Processo PGEA CSMPT nº 000005.2017.98.900/4, resolve:

Art. 1º. Aprovar e mandar publicar a lista de antiguidade dos membros do Ministério Público do Trabalho, elaborada em 31 de dezembro de 2016, constante do anexo desta Resolução.
Art. 2º. Segundo o disposto no § 2° do artigo 202, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, o prazo para reclamação contra a Lista de Antiguidade será de trinta dias, contado da publicação.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
Conselheiro Vice-Presidente

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
Conselheira Secretária

GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS
Conselheiro

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO
Conselheira Relatora

SANDRA LIA SIMÓN
Conselheira Secretária

ANDREA ISA RIPOLI
Conselheira (Suplente convocada)

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Conselheira Relatora

RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA
Conselheiro

EDELAMARE BARBOSA MELO
Conselheira

ANEXO

Lista de Antiguidade em 31 de dezembro de 2016 dos Membros do Ministério Público do Trabalho, elaborada em cumprimento ao disposto no artigo 202, parágrafo 1º da Lei Complementar nº 75/93.

SUBPROCURADORES-GERAIS DO TRABALHO
ORDEM NOME UF L O TA Ç Ã O EXERCÍCIO NO

CARGO
TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO

CARGO CARREIRA FEDERAL GERAL
1 LUIZ DA SILVA FLORES DF PGT 31/08/1984 11 8 1 0 12324 15503 15503
2 JOSE ALVES PEREIRA FILHO DF PGT 02/03/1989 10166 12324 14120 14120
3 JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO DF PGT 02/03/1989 10166 11 3 8 4 11 3 8 4 11 3 8 4




